te decis. 2. *Mohed. testantis de contrario, & discept. forens. cap. 48. vbi deducit decisionem Rotæ Romanæ dotis sub die 21. Iunii 1602. Jata coràm Cardinale Ludouisio, postmodum Summo Pontifice Gregorio XV. nuncupato.*

127 Hoc tamen temperandum venit in casu, quando testator sic disponderet, putà si Monialis, aut Monachus, aut Præsbyster non fiet: quoniam tunc conditiq; isthæc tamquàm turpis, & improba reicienda foret, & legatum purè deberetur, ex dispositione *tex. in l. conditiones ff. de condit. institut. & ità concludunt post Archidiacon. & Goffred. Abbas in d. c. in præsentia nu. 42. vbi etiam Dec. nu. 57. & 58. & Felin. nu. 66. de probat. ac Peregr. d. art. 28. num. 75. qui hoc declarant in casu,*

128 quando testator dixisset, nè in aliquod certum Monasterium ingrediatur, quo casu, quia non videtur tunc facultas ingrediendi in aliis sublata, quinimò expressè permiffa, valeret legatum, ad instar legati relictæ mulieri, sub conditione ceteræ personæ, neuè in aliqua familia nuberet, ad *text. in l. hoc modo ff. de condit. & demonstrat. vbi sic adnotarunt Bald. & Imola, quem secuti sunt in d. c. in præsentia Felin. sub nu. 68. & Dec. nu. 58.*

129 Numquid autem valeat legatum factum Monaco sub conditione, quòd nihil quærat Monasterio, *Bar. in Auth. excipitur num. 2. C. de bon. quæ liber concludit, valere. Verùm quia videtur continere repugnantiam, ex quo Monachus non potest habere aliquid, sed totum, quod acquirit est Monasterij, proinde statuit, intelligi debere id, vt Monasterij patiatur Monachum habere eo modo, quo potest conuiuentibus oculis, & subdit, quòd si fuerit legatum, ità quòd nihil iuris quærat Monasterio, ea verba, *nibiliuris, intelliguntur de iure afferente vtilitatem, & cum Bart. transeunt Paul. de Castr. Fulgos. & Corne. in d. Auth. excipitur, aliique relati per D. de Franch. in decis. 718. vbi in fine subdit, sic fuisse decisum per Sacrum Consilium, confirmando sententiam Magne Curie Vicarie.**

Patet modò ex suprà positis, & signàter ex inuestigatione rationis enunciati illius

illius, quare scilicet Monasterium excludat substitutum per conditionem illam, si sine liberis, resolutio ad nonnullas questiones, circa quarum examinationem, mirum in modum *Doctores* torqueri videntur, quas per modum regulæ cum suis declarationibus, ampliationibus, & limitationibus explicabimus.

Regula igitur sit illa, quam supra probauimus, Monasterium scilicet per ingressum grauati excludere substitutum quando fuerit grauatus sub conditione, si sine liberis decesserit.

130 Declara hoc tamen, vt intelligatur ingressus, non per simplicem ingressum, sed bene post professionem emissam, in tantum quod si grauatus decesserit intra annum probationis, Monasterium non excludet substitutum *Bart. in Auth. ingressi sub nu. 4. C. de sacros. Eccles. Bald. in conf. 197. lib. 5. Ruin. in conf. 153. num. 3. lib. 3. Berous in d. c. in presentia nu. 499. de probat. Natta ad Alex. in conf. 121. nu. 3. lib. 2. Molina de iust. & iur. disput. 140. col. 1. in fine vers. contrarium, Sfortia Oddus, qui alios adducit in tract. de compendiosa parte sexta art. ultimo in verb. an legitimi tantum col. 4. in vers. limitatur secundo, Menoch. de presumpt. lib. 4. d. presumpt. 83. nu. 73. & 74. Peregrin. de fideicom. d. art. 28. num. 60. Gratian. discept. forens. d. cap. 481. nu. 6. & 7. Mantic. de coiectione. ultim. vol. lib. 11. d. cap. 7. num. 11. Et quamuis *Marta in tract. de iurisdic. p. 4. casu 95. num. 4. cum seqq. ac in summa totius legalis success. p. 3. q. 13. art. 4. similiter sub nu. 4. cum seqq.* videatur contrarium sentire, dicens, per simplicem ingressum euanescere fideicommissum, etiam non expectata emissionem professionis in casu *d. S. sed & hoc presenti*, attamen eius rationes non videntur subsistere in casu presentis questionis, quia esset de directo contra *lex. d. S. sed & hoc presenti*, vbi videtur ad litteram hoc decidere, ibi, *si usque ad suam vitam in his perseuerauerit*. Prosupponit igitur *Imperator ibi*, non sufficere solum ingressum, sed perseuerantiam perpetuam usque ad suam vitam, quam latis dicemus subsistere per emissionem professionis, per quam fit irreuocabilis ingressus.*

131 Quid autem concludendum sit, quando fuisse aliquid alicui legatum sub conditione, si Monasterium intrauerit, vel tempore ingressus vtrum sufficiat pro adimplemento, & euentu conditionis solus ingressus, vel requiratur etiam professionis emissio, ad eundem est *Surdus in decis. 303. vbi nu. 2.* refert, Senatuum Mantuanum censuisse, durante anno probationis non censi Religionem ingressum, aut ingressam, & proinde non euenisse conditionem, licet tamen *idem ibidem sub nu. 6. cum seqq.* videatur inclinare in contrariam sententiam, dicens, sufficere solum ingressum, per rationes, quas *ibi* cumulat. Et in hanc secundam opinionem cum eo inclinat *Gratian. decis. March. 35. vbi num. 3.* dicit, sic declarasse in quadam causa coram ipso compromissa.

132 Hanc sic modò suprapositam regulam amplia Primò, vt procedat non tantum in Monaco, verum etiam in Clerico seculari, ita vt si grauatus fiat Clericus secularis, adhuc excludet substitutum, vt habetur in *d. S. sed & hoc presenti*, ibi, *Monasterium ingrediatur, aut Clericus fiat, Imol. Anchar. & Butr. in d. cap. in presentia de probat. ibique etiam Felin. nu. 56. & Dec. nu. 54. in fine, idem Dec. in conf. 259. aliàs est 258. & ita habetur in meo Codice nu. 5. & 6. Ruin. conf. 153. col. 1. lib. 3. Bero. conf. 73. nu. 19. lib. 2. Duran. de arte testandi tit. de substit. caut. 18. num. 5. Capra conf. 20. nu. 12. Sfortia Oddus in tract. de compendiosa par. 6. art. ult. vers. limitatur sexto, quicquid dixerint *Abb. in d. c. in presentia nu. 43. Bald. in Auth. nisi rogati num. 11. vers. item si quis, vbi etiam Salyc. col. 1. vers. quaro, quid sit Capellam C. ad Sen. Conf. Trebel. ac Boer. decis. 354. nu. 11.* nam ad eorum argumenta, & rationes rectè respondet *Menoch. de presumpt. lib. 4. d. presumpt. 83. num. 67.* Priorem *Imola, Anchar. & ceterorum* sententiam amplectuntur etiam *Menoch. loco cit. num. 65. cum seqq. Mantic. de coiectione. ultim. volunt. lib. 11. d. c. 7. nu. 22. Peregr. de fideicom. d. art. 28. nu. 90. Marta de iurisdic. p. 4. casu 95. nu. 25. & est magis communis opinio, de qua testatur *Dec. in d. c. in presentia nu. 58.***

- 133 Subamplia hoc etiam in grauato, qui fieret Episcopus *Puteus in decis. 55. nu. 2. par. 1.*
- 134 Intelligas tamen hanc ampliationem duobus concurrentibus. Primò, vt Clericus ad hoc vt excludat substitutum sit in sacris constitutus, ita vt amplius ad sæculum reuerti non possit. Secundò, ut bona sua fideicommissò subiecta in pios usus dispenset *Berous in d. c. in presentia nu. 498. & 501. ac in d. conf. 73. nu. 10. lib. 2. Capra d. conf. 20. num. 13.* aliique relati per *Mantic. d. tit. 7. nu. 22. per Menoch. d. presumpt. 83. num. 68. ac per Peregr. d. art. 28. nu. 90.* quibus ipsi pariter se subscribunt, & iis addi potest etiam *Marta in summa success. legal. p. 3. q. 13. art. 4. n. 32.* vbi rationibus similiter id comprobatur, videtur etiam de mente *Gutierr. canon. quest. lib. 1. c. 32. nu. 72.*
- 135 Amplia secundò, vt procedat etiam si grauatus ante ingressum Monasterii dispensauerit in pios usus bona fideicommissò subiecta, quo casu etiam si Monasterium, quod grauatus ille ingressus est, non cõsequatur bona illa, adhuc tamen substitutum excludet, & hoc ex dispositione *d. S. sed & hoc presenti,* per quem tribuitur facultas grauato, vt bona illa fideicommissò subiecta vel inferat Monasterio, quod ingreditur, vel eroget ea in pios suos *Curt. iun. in conf. 187. col. fin. Bero. in d. cap. in presentia num. 491. Menoch. d. presumpt. 83. lib. 4. nu. 64.*
- 136 Ampliant conclusionem istam *Doctores* aliis modis, videlicet Tertiò, vt procedat etiam de iure Canonico.
- 137 Quartò, vt procedat etiam in bigamo hærede instituto, qui postmodum Põnificia dispensatione præcedente Monasterium fuit ingressus, ibique professus.
- 138 Et quintò, vt procedat etiam in eo, qui obtulit se Episcopo seruaturum Regulam Monacalem, ex quo non potuit ab aliquo Monasterio recipi, ea ratione, quia oblatio illa est loco Monasterij, & Episcopus lteo Abbatis, de quibus ad saturitatem apud *Menoch. de presumpt. lib. 4. d. pres. 83. à nu. 59. vsque ad nu. 70.*
- 139 Limita modò conclusionem istam, vt non procedat Primò, quãdo fuisset quis

grauatus de restituendo alicui sub conditione, si decesserit sine filiis, ex se, aut ex suo proprio corpore natis, aut sine filiis legitimis, & naturalibus, aut sine filiis de legitimo matrimonio natis, aut sine filiis masculis, cum vnum, & idem importent in terminis præsentis limitationis clausulæ, & conditiones istæ omnes: quoniam tunc si talis grauatus de restituendo sub talibus conditionibus Monasterium ingrederetur, aperiretur utique via fideicommissò, & Monasterium excluderetur, substitutusque admitteretur, ita censuit *Iacob. de Beluis. in d. S. sed & hoc presenti in Auth. de Sanctis. Epist. vbi ad partes arguit, & post eum Angel. ibidem Hostiens. Ioan. Andr. & Cardin. in c. Raynaldus de testam. Bald. Riccard. Malumbr. Butrig. & Salyc. in Auth. nisi rogati C. ad trebell. idem Bald. in l. Deo nobis col. 2. ver. & ex istis, & in sua margarita in ver. substitutio, ac in l. Lucius, vbi etiam Imola ff. de hered. instit. idemmet Bald. in d. cap. in presentia de probat. & in conf. 407. in questione num. 13. vbi inquit, opinionem istam de consuetudine fore approbatam, Fulgos. in conf. 53. quoniam supra, Corn. in conf. 253. nu. 4. lib. 2. & in conf. 18. num. 16. in vtrisque inquit, sententiam istam consuetudine fuisse receptam, Barbat. in cõsil. 13. vol. 1. Curt. iun. in conf. 74. Gratus in conf. 111. num. 50. uol. 2. Calcan. in conf. 7. nu. 24. vbi testatur de communi, Ripa in l. ex factò S. si quis rogatus nu. 37. ff. ad trebell. Capra in conf. 20. l. as. in conf. 212. uolum. 2. Dec. in conf. 259. & in conf. 426. Natta in conf. 602. nu. 4. lib. 3. Boer. decis. 354. nu. 6. Duran. de arte testandi tit. de substitut. vbi similiter dicit, eam esse communem, Crot. in l. nemo potest ff. de leg. 1. vbi dicit eam æquiorẽ, & valdè conformem menti testatoris, Grass. in tract. de success. S. fideicommissum q. 40. num. 3. Ioseph. Sesse decis. Aragon. 45. nu. 42. Cacheran. decis. 126. per totam, vbi refert, sic censuisse Senatũ Pedemontanum, Sfortia Oddus in tract. de compendiosa par. 6. art. vlt. uers. uigesima secunda coniectura, Menoch. qui alios etiam adiungit d. presumpt. 83. lib. 4. nu. 27. & num. 45. ac in conf. 722. nu. 32. D. de Franck. decis. 29. per*